
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Шатурского муниципального района Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от  06.08.2015 № 1466 
                         г.Шатура 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Шатурского 

муниципального района «Содержание и развитие жилищно-коммунального 

хозяйства Шатурского муниципального района на 2015-2019 годы» 

 

 
Во исполнение рекомендаций, направленных письмом Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства Московской области от 21.07.2015г.  

№09 Исх-5614, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в муниципальную программу Шатурского 

муниципального района «Содержание и развитие жилищно-коммунального 

хозяйства Шатурского муниципального района на 2015-2019 годы», утвержденную 

постановлением администрации Шатурского муниципального района от 10.10.2014 

№ 2764 «Об утверждении муниципальной программы Шатурского 

муниципального района «Содержание и развитие жилищно-коммунального 

хозяйства Шатурского муниципального района на 2015-2019 годы» (далее – 

Программа): 

1.1   Паспорт Программы изложить в новой редакции (приложение №1). 

  1.2 В разделе 4 Программы «Планируемые результаты реализации 

программы с указанием количественных и качественных целевых показателей» 

дополнить таблицу словами: 

Доля 

разработанных и 

утвержденных 

схем 

теплоснабжения 

,водоснабжения и 

водоотведения 

% 13 100 100 100 100 100 



Доля лицевых 

счетов, 

обслуживаемых 

единой областной 

расчетной 

системой 

% 0 0,5 0,7 0,8 0,9 1 

Количество 

установленных 

контейнерных 

площадок по сбору 

мусора, в том 

числе вблизи СНТ 

и вдоль дорог, с 

которых 

осуществляется 

вывоз мусора  

ед. 2 6 2 2 3 3 

Обеспеченность 

обустроенными 

дворовыми 

территориями 

% 80 85 60 60 60 60 

 

 1.3 Раздел 6 Программы «Методика расчета значений планируемых 

результатов реализации программы с указанием количественных и качественных 

целевых показателей эффективности реализации программы» добавить пункт:  

«6.5 Доля разработанных и утвержденных схем теплоснабжения, 

водоснабжения, водоотведения. 

Алгоритм определения значения целевого показателя: количество 

утвержденных схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения. 

Единица измерения: процент». 

      «6.8 Доля лицевых счетов, обслуживаемых единой областной расчетной 

системой. % 

 Алгоритм определения значения целевого показателя: количество 

лицевых счетов, обслуживаемых единой областной расчетной системой. 

 Единицы измерения: процент»  

      «6.10 Обеспеченность обустроенными дворовыми территориями на 

территории Шатурского муниципального района. 

 Алгоритм определения значения целевого показателя: количество 

обустроенных дворовых территорий. 

 Единицы измерения: «процент». 

«6.11 Количество установленных контейнерных площадок по сбору мусора, в 

том числе вблизи СНТ и вдоль дорог, с которых осуществляется вывоз мусора. 

Алгоритм определения значения целевого показателя: количество 

установленных контейнерных площадок. 

Единица измерения : единица». 



 1.4 Приложение №1 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной 

программы Шатурского муниципального района «Содержание и развитие 

жилищно-коммунального хозяйства Шатурского муниципального района на 2015-

2019 годы»» изложить в новой редакции (Приложение №2). 

2. Организационному управлению администрации Шатурского 

муниципального района (Титова Л.В.) обеспечить опубликование постановления в 

газете «Ленинская Шатура» и на официальном сайте администрации Шатурского 

муниципального района. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации В.И. Котова.  

 

 

 

Глава муниципального района       А.Д. Келлер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 

к постановлению администрации 

 Шатурского муниципального района 

от 06.08.2015 № 1466 

Муниципальная программа 

Шатурского муниципального района 

«Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства Шатурского 

муниципального района на 2015-2019 годы» 
Паспорт  

муниципальной программы Шатурского муниципального района 
  

Наименование 

муниципальной 

программы 

Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства 

Шатурского муниципального района на 2015-2019 годы 

Цель 

муниципальной  

программы 

Обеспечение комфортных и безопасных условий 

проживания, повышение качества и условий жизни 

населения на территории Шатурского муниципального 

района. 
 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1.Повышение эффективности и надёжности функционирования 

объектов коммунальной инфраструктуры. 

2.Развитие объектов коммунальной инфраструктуры на территории 

Шатурского муниципального района. 

3.Обеспечение стабильной работы объектов жилищно-

коммунального хозяйства в зимний период. 

4.Обеспечение комфортных и безопасных условий проживания 

граждан Шатурского муниципального района. 

5.Повышение уровня благоустройства внутридворовых территорий 

Шатурского муниципального района. 

Заказчик 

муниципальной 

программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства и инфраструктуры 

Шатурского муниципального района 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы Шатурского муниципального района 

Мужичков Вячеслав Геннадьевич 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2015-2019 годы 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам: 

Расходы (тыс.руб.) 

Всего: 
2015  

год 

2016  

год 

2017  

год 

2018  

год 

2019  

год 

Средства 

Федерального 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской 
0 0 0 0 0 0 



области 

Средства бюджета 

Шатурского 

муниципального 

района  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 
3489457,0 651074,0 682162,0 712407,0 720407,0 723407,0 

Планируемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

-снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры 

с 70 до 55%; 

-уменьшение тепловых потерь с 12,2 до 11,0%; 

-повышение показателя обеспеченности населения 

доброкачественной водой с 85,9 до 90%; 

-повышение качества и условий жизни населения;  
-повышение эффективности использования тепловой энергии; 
-повышение уровня благоустройства придомовых территорий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

к постановлению администрации 

 Шатурского муниципального района 

от 06.08.2015 № 1466 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе   

«Содержание и развитие  

жилищно-коммунального  

хозяйства Шатурского муниципального  

района на 2015-2019 годы» 

 

 

Перечень мероприятий 

муниципальной программы Шатурского муниципального района  
«Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства Шатурского муниципального района на 2015-

2019 годы» 
 

N 

п/п 

Мероприятия по 

реализации программы 

П
ер

еч
ен

ь
 с

т
а

н
д

а
р

т
н

ы
х
 п

р
о
ц

ед
у
р

, 

о
б
ес

п
еч

и
в

а
ю

щ
и

х
 в

ы
п

о
л

н
ен

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
, 
с 

у
к

а
за

н
и

ем
 

п
р

ед
ел

ь
н

ы
х
 с

р
о
к

о
в

 и
х
 и

сп
о
л

н
ен

и
я

 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
я

 

С
р

о
к

 и
сп

о
л

н
ен

и
я

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
 

О
б
ъ

ем
 ф

и
н

а
н

си
р

о
в

а
н

и
я

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
 

в
 т

ек
у
щ

ем
 ф

и
н

а
н

со
в

о
м

 г
о
д

у
  

(т
ы

с.
 р

у
б
.)

 

Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

О
т
в

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 з

а
 в

ы
п

о
л

н
ен

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
 п

р
о
г
р

а
м

м
ы

 

П
л

а
н

и
р

у
ем

ы
е 

р
ез

у
л

ь
т
а
т
ы

 

в
ы

п
о
л

н
ен

и
я

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
 п

р
о
г
р

а
м

м
ы

 

2015  

год 

2016  

год 

2017 

год 
2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 



1. 

 

 

 

 

 

 
Содержание и ремонт 

основных фондов 

организаций 

коммунального комплекса 

Заключение 

соглашения о 

намерениях, 

ежегодно, 1 

квартал 

 

 

 

 

 

Итого: 2015-

2019 

годы 

 

 

 

 

489307 2695267 504900 530326 553347 553347 553347 Управлен

ие 

жилищно

-

коммунал

ьного 

хозяйства 

и 

инфрастр

уктуры 

админист

рации 

Шатурск

ого 

муниципа

льного 

района 

Повышен

ие 

эффектив

ности и 

надёжнос

ти 

функцион

ирования 

объектов 

коммунал

ьной 

инфрастр

уктуры 

Средства 

федеральног

о бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Внебюд-

жетные 

источники 
489307 2695267 504900 530326 553347 553347 553347 

2. Очистка колодцев при не 

централизованном 

водоснабжении населения 

Заключение 

соглашения о 

намерениях, 

ежегодно, 1 

квартал 

 

 

 

 

 

Итого: 2015-

2019 

годы 

 

 

 

 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселени

й 

Бюджет 

поселен

ий 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Админис

трации 

городски

х и 

сельских 

поселени

й 

Повышен

ие 

обеспече

нности 

населения 

Шатурско

го 

муниципа

льного 

района 

доброкач

ественно

й водой 

не менее 

90% 

Средства 

федеральног

о бюджета 
- 

 

        - 

        

- 

        

- 

        

- 

        

- 

        

- 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

        

- 

        

- 

        

- 

        

- 

        

- 

        

- 

        

- 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

        

- 

        

- 

       

- 

       

- 

       

- 

       

- 

       

- 

Внебюджетн

ые источники 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселени

й 

Бюджет 

поселен

ий 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

3. Реализация 

инвестиционных программ 

организаций 

коммунального комплекса в 

сфере теплоснабжения, 

водоснабжения, водоотве-

дения и очистки сточных 

вод 

Заключение 

соглашения о 

намерениях, 

ежегодно, 1 

квартал 

 

 

Итого: 2015-

2019 

годы 

 

 

 

 

47500 3200 1300 1000 300 300 300 Управлен

ие 

жилищно

-

коммунал

ьного 

хозяйства 

и 

инфрастр

Развитие 

объектов 

коммунал

ьной 

инфрастр

уктуры 

Средства 

федеральног

о бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства - - - - - - - 



бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

уктуры 

админист

рации 

Шатурск

ого 

муници-

пального 

района 

Внебюджетн

ые источники 
47500 3200 1300 1000 300 300 300 

4. Строительство новых 

котельных 

Проведение 

конкурсных 

процедур, 

заключение     

контрактов (в 

течение года)        

Итого: 2015-

2019 

годы 

 

 

 

 

45000 98990 19874 19836 19760 19760 19760 Управлен

ие 

жилищно

-

коммунал

ьного 

хозяйства 

и 

инфрастр

уктуры 

админист

рации 

Шатурск

ого 

муниципа

льного 

района 

Повышен

ие 

эффектив

ности 

использо

вания 

тепловой 

энергии; 

 

Средства 

федеральног

о бюджета 

       

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

       

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

       

Внебюджетн

ые источники 
45000 98990 19874 19836 19760 19760 19760 

5. Подготовка объектов ЖКХ 

к осенне-зимнему периоду 

Проведение 

конкурсных 

процедур, 

заключение     

контрактов (в 

течение года)        

Итого: 2015-

2019 

годы 

 

 

 

 

65000 357000 70000 70000 72000 72000 73000 Управлен

ие 

жилищно

-

коммунал

ьного 

хозяйства 

и 

инфрастр

уктуры 

админист

рации 

Шатурск

ого 

муниципа

льного 

района 

Обеспече

ние 

стабильн

ой 

работы 

объектов 

жилищно

-

коммунал

ьного 

хозяйства 

в зимний 

период 

Средства 

федеральног

о бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Внебюджетн

ые источники 
65000 357000 70000 70000 72000 72000 73000 

6. Организация обеспечения 

надежного теплоснабжения 

Заключение 

соглашения о 

Итого: 2015-

2019 

0 335000 55000 61000 67000 75000 77000 Управлен

ие 

Обеспече

ние Средства - - - - - - - 



потребителей, в том числе в 

случае неисполнения 

теплоснабжающими или 

теплосетевыми 

организациями своих 

обязательств, либо отказа 

указанных организаций от 

исполнения своих 

обязательств, включая 

работы по подготовке к 

зиме, погашению 

задолженности, 

приводящей к снижению 

надежности 

теплоснабжения, 

водоснабжения, 

водоотведения и др. 

намерениях, 

ежегодно, 1 

квартал 

 

федеральног

о бюджета 

годы жилищно

-

коммунал

ьного 

хозяйства 

и 

инфрастр

уктуры 

админист

рации 

Шатурск

ого 

муниципа

льного 

района 

стабильн

ой 

работы 

объектов 

жилищно

-

коммунал

ьного 

хозяйства 

в зимний 

период 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Внебюджетн

ые источники 

0 335000 55000 61000 67000 75000 77000 

7.  
Проведение капитального 

ремонта общего имущества 

многоквартирных домов 

Проведение 

конкурсных 

процедур, 

заключение     

контрактов (в 

течение года)        

Итого: 2015-

2019 

годы 

 

 

 

 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселени

й 

Бюджет 

поселен

ий 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Админис

трации 

городски

х и 

сельских 

поселени

й 

Обеспече

ние 

комфортн

ых и 

безопасн

ых 

условий 

проживан

ия 

граждан 

Шатурско

го 

муниципа

льного 

района 

Средства 

федеральног

о бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Внебюджетн

ые источники 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселени

й 

Бюджет 

поселен

ий 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

8. Обустройство детских 

игровых площадок на 

внутридомовых 

территориях Шатурского 

муниципального района 

Проведение 

конкурсных 

процедур, 

заключение     

контрактов (в 

течение года)        

Итого: 2015-

2019 

годы 

 

 

 

 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселени

й 

Бюджет 

поселен

ий 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

 

Админис

трации 

сельских 

и 

городски

х 

поселени

й 

Повышен

ие уровня 

благоустр

ойства 

придомов

ых 

территор

ий 

Средства 

федеральног

о бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

- - - - - - - 



области 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Внебюджетн

ые источники 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселени

й 

Бюджет 

поселен

ий 

Бюджет 

поселений 

Бюджет 

поселений 

 Обустройство дворовых 

территорий 

Проведение 

конкурсных 

процедур, 

заключение     

контрактов (в 

течение года)        

Итого: 2015-

2019 

годы 

Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселени

й 

Бюджет 

поселен

ий 

Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселений 
Админис

трации 

сельских 

и 

городски

х 

поселени

й 

Повышен

ие уровня 

благоустр

ойства 

придомов

ых 

территор

ий 

Средства 

федеральног

о бюджета 

       

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

       

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

       

Внебюджетн

ые источники 
Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселени

й 

Бюджет 

поселен

ий 

Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселений 

 Обустройство 

контейнерными 

площадками по сбору 

мусора, в том числе вблизи 

СНТ и вдоль дорог, с 

которых осуществляется 

вывоз мусора 

Проведение 

конкурсных 

процедур, 

заключение     

контрактов (в 

течение года)        

Итого: 2015-

2019 

годы 

Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселени

й 

Бюджет 

поселен

ий 

Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселений 
Админис

трации 

сельских 

и 

городски

х 

поселени

й 

Админис

трации 

сельских 

и 

городски

х 

поселени

й 

Средства 

федеральног

о бюджета 



Средства 

бюджета 

Московской 

области 

          

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

          

Внебюджетн

ые источники 
 Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселени

й 

Бюджет 

поселен

ий 

Бюджет 

поселений 
Бюджет 

поселений 
  

 

 


